
 

 

 

 
Liceo Scientifico – Musicale – 

Sportivo 
“Attilio Bertolucci” 

 

1 
  

 
 

   
LICEO SCIENTIFICO – MUSICALE – SPORTIVO 

“ATTILIO BERTOLUCCI” 
Via Toscana, 10/A - 43122 Parma 

Sede Liceo Musicale: Piazza Castelfidardo, 7/A 
Tel 0521 798459 - Fax 0521 270877 

e-mail: prps05000e@istruzione.it - pec: prps05000e@pec.istruzione. it http://liceoattiliobertolucci.edu.it  

 

            All’albo on line 
        Al sito Sezione Amministrazione Trasparente 

            Agli atti   
         AL SITO WEB – Area dedicata al PNRR 

“FUTURA 
La Scuola per l’Italia di Domani” 

 
Parma, 29/11/2024 
 
Protocollo informatico in segnatura                                                                     
                                                                              

  
OGGETTO: nomina incarico RUP - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
 
Titolo progetto: “NO-ONE-BEHIND” 
Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53170 
CUP: G94D21000540006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento    
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 





 

 

 

 
Liceo Scientifico – Musicale – 

Sportivo 
“Attilio Bertolucci” 

 

2 
  

 
 

   
LICEO SCIENTIFICO – MUSICALE – SPORTIVO 

“ATTILIO BERTOLUCCI” 
Via Toscana, 10/A - 43122 Parma 

Sede Liceo Musicale: Piazza Castelfidardo, 7/A 
Tel 0521 798459 - Fax 0521 270877 

e-mail: prps05000e@istruzione.it - pec: prps05000e@pec.istruzione. it http://liceoattiliobertolucci.edu.it  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione prot. MIM m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti (R).0000019.02-02-
2024, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 



 

 

 

 
Liceo Scientifico – Musicale – 

Sportivo 
“Attilio Bertolucci” 

 

3 
  

 
 

   
LICEO SCIENTIFICO – MUSICALE – SPORTIVO 

“ATTILIO BERTOLUCCI” 
Via Toscana, 10/A - 43122 Parma 

Sede Liceo Musicale: Piazza Castelfidardo, 7/A 
Tel 0521 798459 - Fax 0521 270877 

e-mail: prps05000e@istruzione.it - pec: prps05000e@pec.istruzione. it http://liceoattiliobertolucci.edu.it  

 

scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 
VISTO L’Allegato1- Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 
Riparto istituzioni scolastiche – importo finanziamento di € 66.072,63; 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”,  l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 
Amministrazione titolare; 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 58542 del 17 Aprile 2024; 
VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 457 in data 
31/01/2024; 
VISTA la delibera al progetto in oggetto del Collegio Docenti unitario n. 13 del 09/09/2024; 
VISTA la delibera al progetto in oggetto del Consiglio di Istituto n. 480 del 30/09/2024; 
VISTO l’atto di concessione prot. MIM n°01410684 del 12/10/2024 nostro prot. 100033 del 31/10/2024 che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istruzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 
n. 107; 
VISTO il decreto dirigenziale di assunzione a bilancio del finanziamento prot. n. 11628 del 29/11/2024; 
VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023; 
VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
RITENUTO che è necessario nominare un Responsabile Unico di Procedimento (RUP) per le fasi di 
progettazione, affidamento ed esecuzione del progetto; 



 

 

 

 
Liceo Scientifico – Musicale – 

Sportivo 
“Attilio Bertolucci” 

 

4 
  

 
 

   
LICEO SCIENTIFICO – MUSICALE – SPORTIVO 

“ATTILIO BERTOLUCCI” 
Via Toscana, 10/A - 43122 Parma 

Sede Liceo Musicale: Piazza Castelfidardo, 7/A 
Tel 0521 798459 - Fax 0521 270877 

e-mail: prps05000e@istruzione.it - pec: prps05000e@pec.istruzione. it http://liceoattiliobertolucci.edu.it  

 

RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), in conformità all’art. 5 della legge 241 
del 7 agosto 1990 e Responsabile Unico del Progetto (RUP) in conformità dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 
per la realizzazione del Progetto in oggetto. 
 L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli. 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 
 
 
 
 

 Il Dirigente Scolastico 
 Lorenzo Cardarelli 

                                                                                                                           (documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’amministrazione            Digitale e normativa connessa) 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                  

 


		2024-11-29T17:33:36+0100
	LORENZO CARDARELLI




